
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 172 del 17-05-2022

OGGETTO: Restituzione economie scaturenti  dalle risorse assegnate per le misure di
sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della D.G.R.
della Regione Siciliana n. 124/2020 e D.D.G. n. 304 del 4 aprile 2020, a valere
del PO FSE 2014/2020. ".CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0125   -   CUP:
G29D20000020006

Premesso che con  deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n.124 del 28 marzo 2020 avente
ad oggetto “Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020,
per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione”, sono state
destinate ai Comuni le risorse finalizzate all’assegnazione, ai nuclei che si trovano in stato di
bisogno conseguente agli effetti economici derivanti dal COVID-19, di buoni spesa/voucher per
l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene
personale e domestica, bombole del gas);
Che con  D.D.G. n. 304 del 4 aprile 2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociali è stato approvato il riparto ai Comuni delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, in
misura del 30% della quota di riparto per Comune prevista nella tabella allegata alla Deliberazione
di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020;
Che al Comune di Randazzo è stata assegnata la somma di € 64.272,00;
Che detta somma è stata regolarmente impegnata con propria determinazione n. 180 del
01.06.2020, al c.b. 12.05-1.03.01.02.999, cap. 6610, art. 33, impegno n.121;
Che  a seguito di n. 2 regolari appositi avvisi pubblicati rispettivamente in data 12.05.2020 e
22.10.2020 questo Ente ha erogato complessivamente ai richiedenti aventi diritto, n. 2.580 buoni
spesa per un valore complessivo di € 64.272,00=;
Atteso che a seguito delle “Istruzioni operative n. 5” emanate dal Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali con nota n. 12924 del 01.04.2021, gli esercizi commerciali

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



convenzionati sono stati invitati a chiedere il rimborso dei buoni spesa entro e non oltre il
15.06.2021;
Che l’ultimo pagamento è stato effettuato a fronte di fattura emessa in data 01.06.2021 e
successivamente non sono più pervenute richieste di rimborso da parte degli esercizi commerciali;
Che  le spese effettivamente pagate, pari ad € 63.701,63, sono state caricate a sistema per la
rendicontazione e sono state inviate:
1. DDR n. 24298 per l’importo di € 49.631,63 in data 09.04.2021, validata dall’UMC in data
26.05.2021;
2. DDR n. 27771 per l’importo di € 14.070,00 in data 08.06.2021, validata dall’UMC in data
16.06.2021;
Che pertanto è scaturita una economia pari ad  € 570,37 che deve essere restituita alla Regione
Siciliana secondo le modalità impartite con le citate istruzioni operative n. 5;
Vista la successiva nota n. 16851 del 11.05.2022 con la quale  il Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali ha emanato le modalità operative di rendicontazione finali,
contenenti, fra l’altro, l’obbligo per i Comuni beneficiari della quota FSE di trasmettere entro 10
giorni dal ricevimento della nota, copia dei mandati di pagamento e della determina di
liquidazione;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

SI PROPONE

1. Restituire alla Regione Siciliana la somma di € 570,37 quale economia scaturente dalle
risorse assegnate per le misure in oggetto a valere del PO FSE 2014/2020, con liquidazione della
somma tramite versamento in Tesoreria Unica in favore della Regione Siciliana sul conto n.
IT51E0100003245515300305982 a mezzo n. 2 mandati, il 1̂ di € 42,78 pari al 7,50% dell’importo
da restituire,  il 2̂  di € 527,59   pari al 92,50% dell’importo da restituire, riportanti tassativamente
le seguenti  indicazioni:

PRIMO MANDATO:
CAUSALE CAP. 7280 XV, COMUNE DI RANDAZZO, PO FSE SICILIA 2014-2020 MISURE EMERGENZA
COVID 19 QUOTA EXTRAREGIONALE IMPORTO DEL MANDATO IN MISURA DEL 7,50%
DELL’IMPORTO DA RESTITUIRE;

SECONDO MANDATO:
CAUSALE CAP. 7285 XV, COMUNE DI RANDAZZO, PO FSE SICILIA 2014-2020 MISURE EMERGENZA
COVID 19 QUOTA EXTRAREGIONALE IMPORTO DEL MANDATO IN MISURA DEL 92,50%
DELL’IMPORTO DA RESTITUIRE.

2. In  conformità ai principi statutari ed alla L.R. 10/91, il presente atto, esecutivo e non
soggetto a controllo, viene trasmesso al Servizio Finanziario per i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali e per l'emissione dei mandati di pagamento secondo le
indicazioni sopra descritte dettate con la citata nota 16851 del 11.05.2022.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
 ANNA MINEO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 169 del 17-05-2022
Reg. Gen. N. 450 del 17-05-2022

OGGETTO: Restituzione economie scaturenti  dalle risorse assegnate per le misure di
sostegno all'emergenza socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della D.G.R.
della Regione Siciliana n. 124/2020 e D.D.G. n. 304 del 4 aprile 2020, a valere
del PO FSE 2014/2020. ".CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0125   -   CUP:
G29D20000020006

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   363 del 17-05-2022

Su Impegno N.   121 del 15-04-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    180 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del
01-06-2020 avente per oggetto EMERGENZA SOCIALE ED ECONOMICA CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL COVID-19,
ASSEGNAZIONE SOMME PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI NELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 124 DEL 28 MARZO 2020 E DAL D.D.G. N. 304 DEL 04 APRILE 2020 DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA
FAMIGLIA.
CIG

5° livello 12.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       6610 / Articolo    33
SPESE PER I BENI DI PRIMARIA NECESSITA' ALIMENTI E PRODOTTI FARMACEUTICI. COVID 19 CAP- E. 810/10

Causale Restituzione economie scaturenti  dalle risorse assegnate per le misure di sostegno allemergenza
socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della D.G.R. della Regione Siciliana n. 124/2020 e D.D.G. n. 304 del
4 aprile 2020, a valere del PO FSE 2014/2020. .CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.1/7.1.1/0125   -   CUP:
G29D20000020006

Importo Euro 570,37

Addì 17-05-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


